
CO BYCHOM MĚLI 
VĚDĚT O NADÁNÍ

IDENTIFIKACE 
NADANÉHO ŽÁKA

A CO DÁL…?

Mgr. et Mgr. Dagmar Vilášková



ANKETA
⦿ Dnešního webináře se účastním jako:

A. Učitel
B. Rodič
C. Ředitel 
D. Speciální pedagog
E. Psycholog
F. Jiné…uveďte pozici



CO JE TO NADÁNÍ…
⦿ soubor vloh jako předpoklad 

k úspěšnému rozvíjení schopností
⦿ nejčastěji používáno ve spojení s jedinci 

podávajícími nadprůměrné výkony při 
činnosti tělesné i duševní

⦿ vrozené předpoklady, dispozice



SYSTÉM PÉČE VE ŠKOLE
⦿ Vyhledávání a identifikace nadaných 

a talentovaných žáků (model ŠPP).
⦿ Spolupráce se ŠPZ za účelem diagnostiky, 

poradenství a nastavení individuálních 
vzdělávacích plánů pro nadané.

⦿ Nabídka na podporu nadání v rámci školy.
⦿ Mimoškolní nabídka pro podporu nadání 

a spolupráce s externími subjekty.
⦿ Komunikace problematiky podpory nadání 

s pracovníky ŠPP, vedení školy a rodiči žáků.
⦿ Vzdělávání zaměstnanců školy v problematice 

péče o nadání.
⦿ Zapojení školy do struktur zaměřených na 

podporu nadání, síťování, spolupráce.



ŠKOLSKÝ ZÁKON (ZÁKON Č. 561/2004 SB., 
O PŘEDŠKOLNÍM, ZÁKLADNÍM STŘEDNÍM, 
VYŠŠÍM ODBORNÉM A JINÉM VZDĚLÁVÁNÍ) 

§ 17 Vzdělávání nadaných dětí, žáků a studentů
⦿ (1) Školy a školská zařízení vytvářejí podmínky 

pro rozvoj nadání dětí, žáků a studentů.
⦿ (2) K rozvoji nadání dětí, žáků a studentů lze 

uskutečňovat rozšířenou výuku některých 
předmětů nebo skupin předmětů. 
Třídám se sportovním zaměřením nebo žákům 
a studentům vykonávajícím sportovní přípravu 
může ŘŠ odlišně upravit organizaci vzdělávání.



⦿ (3) Ředitel školy může mimořádně nadaného 
nezletilého žáka na žádost osoby, která je v 
souladu se zvláštním právním 
předpisem12) nebo s rozhodnutím soudu 
oprávněna jednat za dítě nebo nezletilého žáka 
(dále jen „zákonný zástupce") a mimořádně 
nadaného zletilého žáka nebo studenta na jeho 
žádost přeřadit do vyššího ročníku bez 
absolvování předchozího ročníku. 

Součástí žádosti žáka, který plní povinnou školní 
docházku, je vyjádření ŠPZ a registrujícího 
praktického lékaře pro děti a dorost. 
Podmínkou přeřazení je vykonání zkoušek z 
učiva nebo části učiva ročníku, který žák nebo 
student nebude absolvovat. 
Obsah a rozsah zkoušek stanoví ředitel školy.



VYHLÁŠKA Č. 27/2016 SB., 
O VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI 

VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI 
A ŽÁKŮ NADANÝCH

§ 27
⦿ Nadaný a mimořádně nadaný žák
⦿ (1) Za nadaného žáka se pro účely této vyhlášky 

považuje především žák, který při adekvátní 
podpoře vykazuje ve srovnání s vrstevníky 
vysokou úroveň v jedné či více oblastech 
rozumových schopností, v pohybových, 
manuálních, uměleckých nebo sociálních 
dovednostech.



⦿ (2) Za mimořádně nadaného žáka se pro účely 
této vyhlášky považuje především žák, jehož 
rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně 
při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností 
nebo v jednotlivých oblastech rozumových 
schopností, v pohybových, manuálních, 
uměleckých nebo sociálních dovednostech.

⦿ (3) Zjišťování mimořádného nadání včetně 
vzdělávacích potřeb žáka provádí ŠPZ ve 
spolupráci se školou, která žáka vzdělává. 
Pokud se nadání žáka projevuje v oblastech 
pohybových, manuálních nebo uměleckých 
dovedností, vyjadřuje se ŠPZ zejména ke 
specifikům žákovy osobnosti, která mohou mít 
vliv na průběh jeho vzdělávání, a míru žákova 
nadání zhodnotí odborník v příslušném oboru, 
jehož odborný posudek žák nebo zákonný 
zástupce žáka ŠPZ poskytne.



⦿ (4) Pro nadané žáky může ředitel školy 
vytvářet skupiny, ve kterých se vzdělávají žáci 
stejných nebo různých ročníků školy 
v některých předmětech.

⦿ (5) Nadaným žákům lze v souladu s vývojem 
jejich školních dovedností rozšířit obsah 
vzdělávání nad rámec stanovený příslušným 
vzdělávacím programem nebo umožnit účast 
na výuce ve vyšším ročníku.

⦿ (6) Nadaní žáci se mohou se souhlasem ředitelů 
příslušných škol současně vzdělávat formou 
stáží v jiné škole stejného nebo jiného druhu.



§ 28
⦿ (1) Vzdělávání mimořádně nadaného žáka se 

může uskutečňovat podle IVP, který vychází ze 
ŠVP příslušné školy, závěrů psychol. a speciálně 
pedagog. vyšetření a vyjádření zletilého žáka nebo 
ZZ žáka.

⦿ (2) IVP je závazným dokumentem pro zajištění 
vzdělávacích potřeb mimořádně nadaného žáka a 
je součástí dokumentace žáka ve školní matrice.

⦿ (3) Individuální vzdělávací plán obsahuje
⦿ a) závěry doporučení ŠPZ,
⦿ b) závěry psychologického a speciálně ped. 

vyšetření a pedagogické diagnostiky, které blíže 
popisují oblast, typ a rozsah nadání a vzdělávací 
potřeby MNŽ, případně vyjádření registrujícího 
praktického lékaře pro děti a dorost,



⦿ c) údaje o způsobu poskytování individuální 
pedagogické, speciálně pedagogické nebo 
psychologické péče MNŽ,

⦿ d) vzdělávací model pro MNŽ, údaje o potřebě 
úprav v obsahu vzdělávání žáka, časové a 
obsahové rozvržení učiva, volbu pedagogických 
postupů, způsob zadávání a plnění úkolů, způsob 
hodnocení, úpravu zkoušek,

⦿ e) seznam doporučených učebních pomůcek, 
učebnic a materiálů,

⦿ f) určení pedagog. pracovníka ŠPZ, se kterým bude 
škola spolupracovat při zajišťování péče o MNŽ,

⦿ g) personální zajištění úprav a průběhu vzdělávání 
mimořádně nadaného žáka a

⦿ h) určení pedag. pracovníka školy pro sledování 
průběhu vzdělávání MNŽ a pro zajištění 
spolupráce se ŠPZ.



⦿ (4) IVP je zpracován bez zbytečného odkladu 
po zahájení vzdělávání mimořádně nadaného 
žáka ve škole, nejpozději však do 1 měsíce 
ode dne, kdy škola obdržela doporučení. 
IVP může být doplňován a upravován v 
průběhu školního roku.

⦿ (5) Zpracování a provádění IVP zajišťuje 
ředitel školy. 
IVP se zpracovává ve spolupráci se školským 
poradenským zařízením, případně školským 
zařízením, a žákem a dále zákonným 
zástupcem žáka, není-li žák zletilý.

⦿ § 29 (inform. souhlas a vyhodnocování IVP)
⦿ § 30 – přeřazení do vyššího ročníku



LEGISLATIVNÍ UKOTVENÍ 
PORADENSKÝCH SLUŽEB VE ŠKOLE

⦿ vyhláška  č. 197/2016 Sb., kterou se mění 
vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování 
poradenských služeb ve školách a školských 
poradenských zařízeních vymezuje: 
kdo a komu poradenské služby poskytuje, 
co je jejich obsahem a jaké jsou standardní 
činnosti jednotlivých subjektů

⦿ školní poradenské pracoviště
⦿ § 1 poskytování poradenských služeb
⦿ § 4 vedení dokumentace
⦿ § 7 poradenské služby ve škole                                           
⦿ příloha č. 3 vyhlášky (standardní činnosti 

poradenských pracovníků)



ORGANIZAČNÍ FORMY VZDĚLÁVÁNÍ 
NADANÝCH ŽÁKŮ

⦿ Akcelerace, urychlování
⦿ Obohacování (Enrichment)
⦿ Diferenciace

Varianty práce
⦿ Třídy se skupinami
⦿ Třídy s překříženými ročníky
⦿ Speciální třídy - se speciálními osnovami, 

s věkově heterogenní strukturou žáků
⦿ Běžné třídy – s nadstavbovými programy, 

s odbornými učiteli, s rozšířenými 
mimoškolními aktivitami



⦿ Akcelerace – žáci jsou seznámeni s novými 
poznatky dříve než ostatní, zvládnou stejné 
množství poznatků v kratším časovém období

⦿ Enrichment (obohacování) = rozšíření 
znalostí, pochopení, zájmů, dovedností nad 
rámec běžného učiva

⦿ Typy obohacování: 
- Rozšiřování učiva (předkládání nových 
                              témat výuky) 

   - Prohlubování učiva (prohloubení informací 
                                   k daném tématu)



CHARAKTERISTIKY NADANÝCH DĚTÍ



DVOJÍ VÝJIMEČNOST

⦿  Specifické vývojové poruchy učení
⦿  Porucha pozornosti a aktivity
⦿  Poruchy autistického spektra
⦿  Smyslové nebo tělesné postižení









BYSTRÉ VERSUS MIMOŘÁDNĚ NADANÉ DÍTĚ
⦿ zná odpovědi
⦿ zajímá se
⦿ má dobré nápady
⦿ odpovídá na otázky

⦿ je vůdcem skupiny

⦿ se zájmem naslouchá

⦿ lehce se učí
⦿ je oblíbené u vrstevníků

⦿ chápe významy

⦿ klade otázky
⦿ mimořádně zvídavé
⦿ má neobvyklé nápady
⦿ je mimořádně zvídavé
⦿ zajímá se o detaily, 

rozpracovává, dokončuje
⦿ je samostatné, často 

pracuje samo
⦿ projevuje silné emoce, 

přitom naslouchá

⦿ všechno již ví
⦿ má raději společnost 

starších dětí a dospělých
⦿ samostatně vyvozuje závěry



BYSTRÉ VERSUS MIMOŘÁDNĚ NADANÉ DÍTĚ

⦿ vymýšlí úlohy a úspěšně 
je řeší

⦿ Přijímá úkoly a poslušně 
je vykonává

⦿ Přesně kopíruje algoritmy 
úloh

⦿ Ve škole se cítí dobře
⦿ Přijímá informace, 

vstřebává je
⦿ Dobře si pamatuje
⦿ Je vytrvalé při sledování

⦿ Je spokojené se svým 
učením a výsledky

⦿ iniciuje projekty

⦿ Úkoly přijímá kriticky, 
dělá jen to, co ho baví

⦿ Vytváří nová řešení

⦿ Dobře se cítí při učení
⦿ Využívá informace, hledá 

nové aplikace
⦿ Kvalitně usuzuje
⦿ Velmi pozorně sleduje

⦿ Je velmi sebekritické



⦿ Bystré děti se dobře učí a vyhovují jim běžné 
výukové postupy a formy učení. 

⦿ Tyto postupy neuspokojují potřebu poznávání 
u rozumově mimořádně nadaných dětí. 

⦿ Z pedagogického hlediska je potřebna 
diferencovat mezi bystrým a mimořádně 
rozumově nadaným, aby bylo možno 
individuálizovat formy učení nadanému žákovi.

 
⦿ Z mimořádně nadaného žáka, který bude 

vyučován klasickými formami učení, se může 
stát žák průměrný, neprůbojný, případně 
tichý až zakřiknutý nebo problémový.



SPECIFIKA NADANÉHO DÍTĚTE
⦿ gramaticky správné věty
⦿ pozdní začátek řečové produkce souvisí 

s perfekcionismem nadaných
⦿ nerovnoměrný vývoj 
⦿ motorické schopnosti (jemná i hrubá motorika) 

a emočně sociální stránka osobnosti mohou 
zaostávat za schopnostmi rozumovými

⦿ v některých oblastech může být vývoj dítěte 
akcelerovaný, v jiných se může rozvíjet v souladu 
s věkem nebo dokonce podprůměrně

⦿ hodnotit všechny oblasti a posuzovat nadané dítě 
komplexně (u zvažování předčasného zahájení 
školní docházky)



⦿ před 3. rokem výrazný zájem o tužku 
a „kreslení“

⦿ v 5 – 6 ti letech schopno kopírovat obrázky 
a opisovat slova

⦿ v oblasti grafomotoriky může zaostávat za 
vrstevníky

⦿ pohybově všestranné (bez problému zvládá 
jízdu na kole, bruslení, plavání, apod., je 
odvážné a pohybově nebojácné, ale nikoli 
zbrklé)

⦿ potenciál v kreativní oblasti - bohatá fantazie 
a imaginace - při hrách s hračkami a při 
používání barev ve výtvarné práci



⦿ vnímá humor v situacích, které se ostatním 
dětem jako humorné nejeví

⦿ zájem o písmena a čísla se projevuje velmi 
brzy, abeceda ve 3 letech

⦿ číst, psát a počítat se naučí před nástupem 
do školy - vlastní motivace, bez cíleného 
vedení dospělým

⦿ pamatují si různá fakta a události 
⦿ mají značný rozsah pozornosti
⦿ jsou neobyčejně zvídavé
⦿ milují projekty, kde je třeba 

zjišťovat informace



⦿ každý problém je pro ně výzvou
⦿ po dlouhý čas vydrží být samy a soustředěně 

řešit daný problém 
⦿ rády poslouchají hudbu
⦿ zkouší nebo začínají hrát na hudební nástroje
⦿ mají smysl pro rytmus a na změnu tempa hudby 

reagují pohybem těla
⦿ zajímají se o různé druhy knih, encyklopedií, 

atlasů, faktografií
⦿ projevují zájem o kalendáře, hodiny, hádanky
⦿ vybírají si náročné aktivity 

- šachy nebo 
zakládají sbírky 
už před 5 rokem



PŘÍKLAD ŘEČOVÉHO VÝVOJE NADANÝCH DĚTÍ

„Dvouletý chlapec, který dosud uměl říci jen 
pár slůvek, najednou říká mamince: 
Podívej mámo, tam je veverka. Matka byla 
touto explozí řeči tak pohnuta, že se synem 
hned jela za manželem do práce a řekla mu: 
Teď si poslechni, co náš syn právě řekl! 
Načež chlapec zcela klidně odpověděl: 
Řekl jsem právě mámě, podívej se, tam je 
veverka.“
(Mönks, Ypenburg, 2002, s. 31)



INSPIRACE A MOŽNOSTI PODPORY





NPI ČR
⦿ Podpora nadání
⦿ Systém podpory nadání je v kompetenci Talentcentra NPI ČR, které je 

členem Sítě evropských talentcenter na podporu rozvoje nadání a péče 
o nadané. NIDV nabízí školám, pedagogům, třídním kolektivům i 
jednotlivým žákům řadu aktivit podporujících rozvoj jejich nadání. 

⦿ V každém kraji ČR působí koordinátor podpory nadání a vzdělávání 
pedagogů NPI ČR, který školám poskytuje informační a metodickou 
podporu včetně nabídky vzdělávání a rovněž spolupracuje s dalšími 
subjekty na krajské úrovni: PPP, krajskými úřady, ČŠI atd. 

⦿ Veškeré informace pro žáky, pedagogy a rodiče k Systému podpory 
nadání naleznete na webu www.talentovani.cz.

⦿ Jedním z dlouhodobě úspěšných projektů Talentcentra je Talnet – 
soubor aktivit, z nichž většina probíhá on-line. Tyto T-kurzy prohlubují 
znalosti v oborech, jako je fyzika, biologie, chemie, matematika nebo 
programování. Jejich účastníci se mohou zapojit i  do dalších aktivit – 
T-exkurzí, soustředění či prázdninových badatelských T-expedic.

⦿ Talentcentrum organizuje patnáct soutěží zaměřených na jazyky, 
historii, literární a výtvarnou tvořivost, programování, matematiku a 
přírodní vědy. Soutěžím předcházejí přípravné aktivity – semináře, letní 
školy a odborná soustředění. Pro účastníky, kteří prokáží hluboký zájem 
o daný obor, jsou připravené navazující soutěžní a nesoutěžní aktivity 
v ČR i v zahraničí.

• Talnet
• Soutěže MŠMT
• System podpory nadání

http://www.talentovani.cz/
http://www.talnet.cz/
http://talentovani.cz/souteze
http://www.talentovani.cz/






„NEMÁM ŽÁDNÉ ZVLÁŠTNÍ NADÁNÍ. 
JSEM JEN VÁŠNIVĚ ZVĚDAVÝ“

ALBERT EINSTEIN



ZDROJE
⦿ DOKOUPILOVÁ, Monika. Nadané děti na prvním 

stupni ZŠ. Brno: 2009. 120 s. Diplomová práce. 
Masarykova univerzita.

⦿ FOŘTÍK, Václav & FOŘTÍKOVÁ, Jitka Nadané dítě a 
rozvoj jeho schopností. Praha: Portál, 2007. ISBN 
978-80-7367-297-3.

⦿ Fořtíková, Jitka. Organizační formy vzdělávání 
mimořádně nadaných žáků, srovnání základních 
přístupů. KSP UK

⦿ Havigerová, Jana M., Křováčková, Blanka a kol. Co 
bychom měli vědět o nadání, Gaudeamus při 
Univerzitě Hradec Králové 2011, ISBN 
978-80-7435-092-4

⦿ http://www.nuv.cz/t/nadani/vymezeni-nadani-a-
charakteristiky-nadanych

⦿ info@projekt-nadani.cz 
⦿ www.projekt-nadani.cz
⦿ www.zakonyprolidi.cz

http://www.nuv.cz/t/nadani/vymezeni-nadani-a-charakteristiky-nadanych
http://www.nuv.cz/t/nadani/vymezeni-nadani-a-charakteristiky-nadanych
mailto:info@projekt-nadani.cz
http://www.projekt-nadani.cz/
http://www.zakonyprolidi.cz/

